
COPIA 

 
 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 1 del 28/02/2025 
 
OGGETTO: Nomina del responsabile per la transizione digitale dell’Ufficio associato 

per la transizione digitale dell’Unité Mont-Rose, dell’Unité Walser e dei 
Comuni dei rispettivi comprensori. 

 
 

La Presidente 
Premesso che: 
- il processo di riforma pone in capo a ogni amministrazione pubblica la funzione di garantire l'attuazione 

delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in capo ad un ufficio 
unico il compito di conduzione del processo di transizione alla modalità operativa digitale ed altresì dei 
correlati processi di riorganizzazione, nell’ottica di perseguire il generale obiettivo di realizzare 
un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una 
maggiore efficienza ed economicità; 

- il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (CAD) prevede all’art. 17, 1-sexies che ogni PA individui un ufficio per il 
digitale tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, individui un responsabile per il digitale 
tra le proprie posizioni apicali, esercitando, se del caso, tale funzione anche in forma associata (art. 17, 1-
septies CAD); 

- la Circ. 3/2018 Ministro per la Pubblica amministrazione promuove il ricorso alle forme associative di cui 
al Capo IV del D. Lgs. n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUEL). In 
particolare, essa promuove il ricorso all’Unione dei comuni (art. 32 TUEL), ed allo strumento delle 
Convenzioni (art. 30 TUEL) per la regolamentazione e la gestione del servizio associato; 

- l’ordinamento regionale ha recepito tale orientamento prevedendo all’art. 16, comma 1, lettera d-bis), 
della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali e soppressione delle Comunità montane, attribuendo alle Unités des Communes valdôtaines 
l'esercizio associato obbligatorio delle funzioni e dei servizi comunali in materia di innovazione e di 
transizione digitale. 

 
Dato atto che:  
- la Giunta dell’Unité Mont-Rose ha attuato il dettato normativo, approvando con propria deliberazione del 

25 settembre 2024, n. 73, lo Schema di Convenzione tra l'Unité Mont-Rose e i Comuni del proprio 
comprensorio, disciplinante la gestione in forma associata del servizio in materia di innovazione e 
transizione digitale, così come successivamente modificato con Deliberazione del 29 novembre 2024, n. 
107;  

- in ottica di ulteriore efficientamento e contenimento della spesa pubblica, l’Unité Mont-Rose ha approvato 
con Deliberazione della Giunta dell’Unité Mont-Rose del 28 ottobre n. 92, lo schema lo Schema di 
Convenzione per l’esercizio in forma associata dell’Ufficio per la transizione digitale con l’Unité Walser; 

- le suddette Convenzioni sono state approvate e sottoscritte digitalmente da tutti gli Enti, con data di 
ultima sottoscrizione del 30 dicembre 2024, come da protocollo n. 15048/2024 e n. 15061/2024; 

- le Convenzioni suddette delineano il modello organizzativo dell’Ufficio per la transizione digitale in forma 
associata (in breve, UTD), definendone l'oggetto, i fini, la durata, le modalità di partecipazione dei 
contraenti, i loro rapporti organizzativi e finanziari, nonché i reciproci obblighi e garanzie, in conformità a 
quanto previsto nell’art. 104 della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54, Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta; 

- il coordinamento dell’UTD, ai sensi dell’art. 17 del CAD, è posto in capo al Responsabile della transizione 
digitale (RTD), disposizione normativa che ne disciplina altresì le funzioni e le competenze; 

- la normativa di rango primario trova attuazione e integrazione nelle previsioni contenute nella circolare 
del 1° ottobre 2018, n. 3 adottata dal Ministro per la pubblica amministrazione, nonché nel modello 
organizzativo dell’UTD definito per mezzo delle due Convenzioni sopra citate;  



- il RTD, ai sensi dell’articolo 17 comma 1-ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di 
informatica giuridica e manageriali e risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione, alla 
modalità digitale direttamente all'organo di vertice politico; 

- l’Unité Mont-Rose ha reclutato il dott. Andrea Binel, con contratto di lavoro a tempo pieno e 
indeterminato, profilo specialista per la transizione al digitale, di cui alla determinazione del 31 luglio 
2024, n. 236; 

- il bando della procedura selettiva esperita dal CELVA ai fini del reclutamento degli specialisti per la 
transizione digitale all’articolo 1, comma 4, stabilisce che il personale reclutato in esito alla procedura 
stessa, sia nominato da ciascun datore di lavoro “Responsabile per la Transizione digitale”; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 di entrambe le Convenzioni e dell’art. 16 del Regolamento 
generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dell’Unité Mont-Rose, la nomina del Responsabile per 
la transizione digitale spetta al Presidente dell’Unité Mont-Rose, con effetto sostitutivo nei confronti di 
ogni atto di nomina vigente presso gli Enti convenzionati. 

 
Dato atto altresì che la Giunta, con deliberazione n. 14 del 20.02.2024, ha approvato, con riferimento 
all’incarico di responsabile della transizione digitale, la pesatura a valere per l’anno 2025, determinante un 
punteggio complessivo pari a 20 punti, con diritto alla collocazione nella fascia F, di cui all’articolo 2, comma 
6, dell’accordo sottoscritto in data 05 giugno 2024, prot. n. 719, con retribuzione di posizione spettante in 
misura pari a € 10.000,00= annuali. 
 
Visti e richiamati:  
- il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale;  
- la L.R. del 5 agosto 2014, n. 6; 
- la L.R. 23 luglio 2010, n. 22, Nuova disciplina dell'organizzazione dell'Amministrazione regionale e degli 

enti del comparto unico della Valle d'Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di 
altre leggi in materia di personale; 

- il Testo di Accordo per la disciplina economica e giuridica delle posizioni di particolare responsabilità. 
Integrazione e modificazione dell’accordo del testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e 
normative delle categorie del Comparto Unico della Valle d’Aosta del 13/12/2010 e successivi accordi, 
sottoscritto in data 12 dicembre 2023, protocollo n. 30706;  

- lo Statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Rose, approvato con deliberazione del 18 giugno 
2015, n. 4 e, in particolare, l’articolo 17, comma 3, lettera e), che attribuisce al Presidente la competenza 
in merito a quanto in argomento; 

- la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità dell’incarico di Responsabile per la 
transizione digitale dell’Unité des Communes valdôtaines Mont-Rose, dell’Unité des Communes 
valdôtaines Walser e dei Comuni dei rispettivi comprensori e di incompatibilità allo svolgimento delle 
relative funzioni, ex D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n. 89, resa dal 
dottor Binel. 

 
 

DECRETA 
 

1. Nominare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate e che qui si intendono 
espressamente richiamate e approvate, con decorrenza dal 1° marzo 2025, il dott. Andrea Binel quale 
Responsabile dell’Ufficio unico per la transizione digitale in forma associata (UTD), istituito tra l’Unité 
Mont-Rose, ente capofila, l’Unité Walser e i Comuni di Bard, Champorcher, Donnas, Fontainemore, 
Gaby, Gressoney-La-Trinité, Gressoney-Saint-Jean, Hône, Issime, Lillianes, Perloz, Pontboset e Pont-
Saint-Martin. 

 
2. Dare atto che la nomina del Responsabile per la transizione digitale di cui al punto 1 ha effetto 

sostitutivo nei confronti di ogni atto di nomina vigente presso gli Enti costituenti l’UTD. 
 

3. Dare atto che la nomina di cui al punto 1 ha durata di cinque anni, ex articolo 46, comma 4, della L.R. 
54/1998, fatta salva la facoltà del Presidente in merito a ogni variazione, nei termini di legge. 

 
4. Assegnare al responsabile di cui al precedente punto 1, le funzioni e i compiti attribuiti dalla normativa 

vigente tempo per tempo, ai responsabili degli uffici e dei servizi, con particolare riferimento ai 
responsabili della transizione digitale. 

 
5. Disporre che il responsabile, nell’espletamento della gestione delle attività assegnate, debba perseguire 

gli obiettivi stabiliti dagli Enti costituenti l’UTD e contenuti nei rispettivi documenti programmatori, quali 
DUP, PEG, PIAO e Piano triennale ICT, agendo altresì nel compiuto e preciso rispetto dei principi che 
regolano la buona gestione della cosa pubblica. 

 



6. Dare atto che al responsabile, di cui al precedente punto 1), spetta il trattamento economico accessorio 
di cui all’art. 4 del citato Accordo per la disciplina economica e giuridica delle posizioni di particolare 
responsabilità. Integrazione e modificazione dell’accordo del testo unico delle disposizioni contrattuali 
economiche e normative delle categorie del Comparto Unico della Valle d’Aosta del 13/12/2010 e 
successivi accordi sottoscritto in data 12 dicembre 2023 con prot. n. 30706, da erogarsi in quote 
mensili, determinate annualmente nel rispetto del testo di Accordo in materia di graduazione degli 
incarichi di responsabili di servizio e di posizione di particolare responsabilità degli enti locali e 
trattamento economico: definizione dei criteri sottoscritto in data 5 giugno 2024 con prot. n. 719. 

 
7. Dare mandato al RTD di provvedere all’aggiornamento dei dati relativi al Responsabile per la 

transizione digitale per tutti gli Enti costituenti l’UTD da indicare nell’Indice dei domicili digitali della 
Pubblica Amministrazione e dei Gestori di Pubblici Servizi (IPA). 

 
8. Pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale dell’Unité Mont-

Rose, in applicazione delle disposizioni previste dal D. Lgs. 33/2013. 
 
9. Comunicare il presente decreto all’interessato e a tutti gli Enti convenzionati. 

 
 
 

     La Presidente 
F.to Speranza Girod 



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta attesta e certifica che copia del presente decreto è stato posto in pubblicazione 
all’albo telematico dell’Ente dal 28/02/2025 per quindici giorni consecutivi, sino al 14/03/2025 e che 
lo stesso è divenuto esecutivo il primo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi 
dell’articolo 52 ter della L.R. n. 54 del 07.12.1998. 
 
Posizione registro n. 117 
 
Pont-Saint-Martin, lì 28/02/2025 
 

 La Responsabile del Procedimento 
  Franca Albert 

 
 
 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo degli uffici.  
  
  
Pont-Saint-Martin, lì data di sottoscrizione digitale Il Segretario 

Elvina Consol 
Sottoscritto digitalmente 

 
 
 


